
Società della Salute della Lunigiana
GIUNTA  ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 10 del 27 Marzo 2024

__________________________________________________________________________________

OGGETTO: Oggetto: Presa  atto  progetto  di  cui  all’avviso  Regione  Toscana  “Interventi  di  sostegno alle  cure

domiciliari PR FSE +2021-2017. Sottoscrizione convenzione progetto CameLOT.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisette  (27)  del mese di  Marzo  alle ore 8,30 presso la sede della

Società della Salute della Lunigiana, in Largo Giromini n.2 ad Aulla, la Giunta della Società della Salute   in

modalità  video conferenza,  prende  in  esame l’argomento  di  cui  all’oggetto ed assume la  sotto  riportata

deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale e tecnica,  attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e
sociali  integrate.  La Società  della  Salute  svolge la  propria  attività  mediante  assegnazione  diretta  delle
risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di previ-
sione anno 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 4/03/2024“Approvazione Programma Operativo
Annuale (POA) 2024”;

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
-la Delibera di Giunta Regionale n. 1501 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Provvedimento
Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;

-la Delibera di Giunta regionale n.610 del 6 giugno 2023  “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-
2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere
sul PR FSE+ 2021-2027”;

-la Delibera di Giunta regionale n.1200 del 16/10/2023 che approva:



 le linee di indirizzo per l’attivazione ed il finanziamento degli interventi da realizzare sulle attività della
programmazione 2021-2027 del FSE+, Priorità 3 Inclusione, attività 3.h.1 e 3.k.7;

 gli  elementi  essenziali  per  l’adozione di  un avviso mirato  al  sostegno all’assistenza socio-sanitaria
domiciliare per persone non autosufficienti a valere sull’attività 3.k.7 del PR FSE+ 2021-2027;

- il Decreto Dirigenziale R.T. n. 27538 del 22/12//2023 avente ad Oggetto:PR FSE+ 2021-2027 attività PAD
3.k.7,“Sostegno alle persone con limitazione dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura
sociosanitari” Approvazione avviso pubblico denominato “Interventi di sostegno alle cure domiciliari”

ACCERTATO che  per l’attuazione dell’Avviso, per l'intera durata dei progetti (36 mesi) è disponibile per la
Zona Lunigiana  l'importo complessivo di €  476.460,82 di cui  alla Tabella A.  Ripartizione finanziaria per
zone distretto;

DATO ATTO  che la Società della Salute della Lunigiana ha presentato la propria candidatura per essere ammessa
al  finanziamento  con le  modalità  di  cui  all’art.5  dell’avviso  citato tramite  la  compilazione  del  “Formulario  di
presentazione dei progetti FSE on line” previa registrazione al Sistema Informativo FSE;

PRESO ATTO  che la Regione Toscana  con D.D. n. 4891 del 29/02/2024  ha   approvato l’elenco dei progetti
ammessi a finanziamento sull’avviso “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” a valere sul PR FSE+ 2021-
2027 priorità 3 inclusione, tra gli  altri,  il progetto “Contributi e Assistenza Domiciliare Lunigiana Ospedale e
Territorio (CAmeLOT) presentato da questa Società della Salute ed ha provveduto ad impegnare le relative
risorse sulle annualità 2024-2026 come risulta dall’allegato B del decreto medesimo;

TENUTO CONTO che la Regione Toscana ha trasmesso la convenzione per la realizzazione del progetto
cofinanziato  dal  fondo  sociale  europeo  plus  nell'ambito  dell’avviso  “Interventi  di  sostegno  alle  cure
domiciliari” da sottoscrivere entro il 28 marzo 2024;

REPUTATO NECESSARIO:
- prendere atto che, con  D.D. n.4891 del 29/02/2024, la Regione Toscana ha   approvato l’elenco dei progetti
ammessi a finanziamento sull’avviso “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” a valere sul PR FSE+ 2021-
2027 priorità 3 inclusione  tra gli  altri,  il progetto “Contributi e Assistenza Domiciliare Lunigiana Ospedale e
Territorio (CAmeLOT) per l’ importo pari ad €  476.460,82;
- sottoscrivere la convenzione trasmessa dalla Regione Toscana per la progettualità in argomento, a cura del
legale rappresentante della SdS Lunigiana;

RITENUTO, inoltre, di dare mandato al Direttore di questa SdS di procedere a tutti gli adempimenti necessari
e conseguenti alla sottoscrizione della convenzione, provvedendo alla pubblicazione degli avvisi relativi alle
seguenti azioni progettuali di cui all’avviso regionale:

AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio
L’Azione favorisce l’accesso a servizi e prestazioni di carattere socio-sanitario di sostegno e supporto alla persona
anziana con limitazione temporanea dell'autonomia o a rischio di non autosufficienza o con disabilità grave e alle
loro famiglie. L’obbiettivo è  quello di garantire una piena possibilità di rientro presso il proprio domicilio e/o
all’interno  del  proprio  contesto  di  vita  a  seguito  di  dimissione  da  un  presidio  ospedaliero  o  da  un’Azienda
universitaria Ospedaliera e o da strutture di cure intermedie o riabilitative presenti sul territorio regionale, anche
attraverso l’utilizzazione di  cure  intermedie  temporanee in  Setting  di  cure  intermedie  residenziali  nella  fase  di
predisposizione dell’accoglienza al domicilio dell’assistito. 

AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare di persone affette da demenza
L’Azione  favorisce l’accesso a servizi anche innovativi di carattere socio-assistenziale di sostegno e supporto a
persone con diagnosi di demenza e servizi di sostegno alle loro famiglie, per garantire loro una reale possibilità di
permanenza presso il proprio domicilio e all’interno del proprio contesto di vita.

AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare



L’Azione finanzia l’erogazione di contributi economici alla spesa per un “assistente familiare” regolarmente assunto
con  contratto  a  tempo  indeterminato,  con  il  duplice  obiettivo  di  ampliare  il  servizio  di  assistenza  familiare  e
promuovere l’occupazione regolare.

AZIONE 4 – Servizi di assistenza a minori con disabilità e alle loro famiglie
L’Azione finanzia l’accesso a servizi di carattere socio-assistenziale e socio-educativo per minori con disabilità e
servizi  di  sostegno  alle  loro  famiglie.  L'obiettivo  è  migliorare  la  qualità  della  vita  delle  persone  assistite,
promuovendo il loro benessere fisico e psicologico, garantendo un adeguato supporto e assistenza nelle loro attività
quotidiane e di cura. Questo include la pianificazione e la gestione del percorso assistenziale domiciliare, l'assistenza
infermieristica preventiva, curativa e riabilitativa, la formazione del care giver e della rete socio-familiare.

RITENUTO,  inoltre,  di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine di poter
sottoscrivere la convenzione trasmessa da Regione Toscana nei termini richiesti;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile
del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo  nella forma e
nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E 

NOME

CARICA VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE

DI DIRITTO

x

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A voti unanimi 

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI PRENDERE ATTO che
-  con  D.D.  n.  4891  del  29/02/2024  la  Regione  Toscana  ha   approvato  l’elenco  dei  progetti  ammessi  a
finanziamento  sull’avviso  “Interventi  di  sostegno  alle  cure  domiciliari”  a  valere  sul  PR FSE+ 2021-2027
priorità  3  inclusione ,  tra  gli   altri,   il  progetto  “Contributi  e  assistenza  domiciliare  lunigiana ospedale  e
territorio (CAmeLOT) per l’ importo pari ad €  476.460,82;
- è necessario sottoscrivere la convenzione trasmessa dalla Regione Toscana per la progettualità in argomento a
cura del legale rappresentante della SdS Lunigiana per la successiva trasmissione entro e non oltre il 28 Marzo
p.v;

2.  DI DARE MANDATO al Direttore SdS al compimento di tutti  gli adempimenti necessari e conseguenti alla
sottoscrizione della convenzione, provvedendo alla predisposizione e pubblicazione degli avvisi relativi alle
seguenti azioni progettuali di cui all’avviso regionale;



3. DI RECEPIRE le risorse finanziarie per le tre annualità pari ad  € 476.460,82  assegnate  da Regione Toscana
con  D.D. n. 4891 del 29/02/2024  Allegato B)  e di iscriverle nel bilancio della Società della Salute della Lunigiana
anno 2024 con specifico contratto di spesa dando atto che le stesse sono state impegnate da R.T. come segue:

 € 190.109,16       Anno 2024

 € 192.439,29   Anno 2025

 €   93.912,37   Anno 2026

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il controllo
previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

5.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6 . DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio 

Il Direttore  SdS Il Presidente

        f.to   Dott. Marco Formato f.to Sig. Riccardo Varese

==========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla, 27 marzo 2024                  f.to    IL FUNZIONARIO ADDETTO   

                            Alla Pubblicazione

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI

